
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 21 del 11/03/2025

   Il Responsabile del Procedimento Agata Di Giorgio

OGGETTO :

SERVIZI DI CONNETTIVITÀ ACCORDO QUADRO “SPC2 – 
ID 1367” AGGIUDICATO DA CONSIP SPA -  CON LA  
SOCIETÀ TIM SPA – ADESIONE A PROROGA 
CONTRATTO QUADRO CIG: 5133642F61 AL 31/12/2025 -  
CIG DERIVATO  B5FE641451.

La sottoscritta responsabile del procedimento, attestando di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione 
all’oggetto dell’atto, sottopone al Responsabile di settore il seguente schema di provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della 
L. 241/90:

Visto che con Decreto Sindacale n. 3 del 14/01/2025 è stato conferito incarico di E.Q. per il coordinamento del 5° 
Settore al sottoscritto Dott. Francesco Bisognano, per complessive n. 12 ore settimanali, previa sottoscrizione della 
convenzione con il Comune di Priolo Gargallo, comune di provenienza del predetto funzionario;

Premesso che:
 con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to L.gs 267/2000);
 con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026 (art. 51 del D.Lgs 267/2000 e art.10 del D.Lgs 118/2011);
 ai sensi dell’art.169 del D.Lgs 267/2000 con Deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il 

PEG 2024/2026 e assegnate ai coordinatori le risorse finanziarie, strumentali e il personale al fine di 
raggiungere gli obiettivi gestionali;

 che a tutt’oggi il bilancio di previsione non è stato adottato e pertanto all’ente l'art. 163, comma 2 del D.lgs. n. 
267/2000, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di 
spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della 
gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, 
quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento 
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di 
obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di 
mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

Atteso che il Comune di Lentini ha aderito alla convenzione Consip denominata GARA SPC2 CONNETTIVITÀ' - ID 
1367 -  CIG Contratto Quadro 5133642F6l per la connessione delle linee di comunicazione dati mediante affidamento 
alla società BT Italia e successivamente a seguito di cessione di ramo d'azienda alla Società TIM S.p.A per la fornitura 
dei collegamenti dati dell'Ente per tutte le sedi non ancora connesse tramite fibra ottica;

Dato atto che in Gazzetta Ufficiale del 27/12/2024 è stato pubblicato il D.L. 27/12/2024 n. 202  (D.L. Milleproroghe in 
vigore dal 28/12/2024) che all’art. 3, comma 7, ha disposto l’estensione al 31/12/2025 del CQ ID 1367 – SPC2 
Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività;

Visto che, come confermato da Consip alla pagina web https://www.consip.it/amministrazioni/mappa-offerta/contratti-
spc/contratti-spc-connettività:

 per tutte le PA che necessitano dell’acquisizione di un nuovo Cig Derivato sarà utilizzabile un nuovo servizio, 
messo a disposizione da Consip attraverso la piattaforma www.acquistinretepa.it;

 per l’Amministrazione sarà sufficiente ricercare l’iniziativa di acquisto dedicata “SPC2 Connettività”, accedere 
al modulo in cui verrà richiesto di inserire l’importo complessivo del contratto, trasmettere ad ANAC la scheda 
per ottenere il CIG Derivato che dovrà essere riportato sul Contratto Esecutivo cartaceo, ed infine, inviare 
l’ordine di acquisto al fornitore contraente;

Considerato che:
 l’art. 4 “Efficacia e Durata” del Contratto Esecutivo OPA al comma 1 prevede che la sua durata sia pari “alla 

durata residua del Contratto Quadro OPA, salvi i casi di risoluzione o recesso ai sensi degli articoli 24 e 25 del 
Contratto Quadro OPA”, la durata del Contratto Esecutivo OPA in oggetto si intende prorogata fino al 31 
dicembre 2025 agli stessi patti, prezzi e condizioni attualmente in essere;

 l’attuale Piano dei Fabbisogni ed il relativo Progetto dei Fabbisogni in essere tra le Parti si intende con il  
presente procedimento aggiornato;

 per il periodo di proroga, la scrivente Amministrazione ha provveduto a richiedere il nuovo CIG derivato 
B5FE641451 il cui importo massimo ha valore imponibile (al netto di IVA) di €. 8.348,04 e per un importo 
complessivo di €. 10.184,61;

 in accordo alle precisazioni pubblicate dalla Consip alla medesima pagina web sopra indicata, il nuovo CIG 
derivato dovrà essere riportato nelle fatture dei corrispettivi che matureranno a decorrere dalla competenza del 
01/01/2025 fino al 31 dicembre 2025;

Ritenuto pertanto necessario e opportuno prendere atto, confermandone l’adesione, della proroga della convenzione 
Consip per i servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) fino al 31/12/2025, 
mediante il gestore TIM Spa, con sede in via Gaetano Negri n. 1, 20100 Milano, C.F. e P.IVA 00488410010,  per l’ 
importo pari a €. 8.348,04 oltre IVA e per un totale di €. 10.184,61;

Considerato:
 che l'adesione alla Convenzione comporta, per l'Amministrazione aderente, il versamento di un contributo in 

attuazione dell'art. 18, comma 3, del D.Lgs, 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi 
dell'art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni nella L. 7 agosto 2012 
n. 135 e, che il calcolo deve essere effettuato come stabilito dal DPCM 23/06/2010 e cioè nella misura 
dell’otto per mille dell’importo del contratto esecutivo, fuori campo IVA;

 che l'importo del contributo Consip è determinato per la presente proroga, facendo riferimento al costo 
giornaliero indicato dal fornitore sul progetto dei fabbisogni e moltiplicare il costo per il numero dei giorni che 
intercorrono tra la stipula del contratto esecutivo e la data di termine del contratto quadro, in complessivi €. 
66,78, in ragione del valore complessivo della stessa ed che il relativo pagamento dovrà effettuato tramite 
bonifico bancario sul seguente lBAN:

- Banca:  Intesa San Paolo - IBAN IT 27 X 03069 05036 100000004389;
Dato atto:

 che i contributi di cui all'art.18, comma 3 del D.LGS. 1 di. 2009  n .177 sono considerati fuori campo 
dell'applicazione dell'IVA, ai sensi dell'art. 2, comma 3, lettera a) del D.P.R. 633 del 1972 e pertanto non è 
prevista nessuna emissione di fattura;

 che in considerazione della natura di contributo per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in 
funzione di compiti istituzionali affidati ex-lege, i contributi di cui all'art. 18, comma 3,  del d.lgs. 1 dicembre 
2009, n. 177 non rientrano nell'ambito di applicazione della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136;

Dato atto che, all’uopo, è stato assunto il nuovo CIG B5FE641451;

Dato atto che è stato acquisito il DURC regolare Numero Protocollo INAIL_47316970 - Data richiesta 10/01/2025 – 
Scadenza validità 10/05/2025;

https://www.consip.it/amministrazioni/mappa-offerta/contratti-spc/contratti-spc-connettivit%C3%A0
https://www.consip.it/amministrazioni/mappa-offerta/contratti-spc/contratti-spc-connettivit%C3%A0


Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

Ravvisata la necessità, per quanto sopra espresso, di impegnare la spesa occorrente per il periodo di proroga  a favore 
di TIM Spa - C.F. e P. IVA 00488410010, per i costi fino al 31 dicembre 2025, data di scadenza naturale del  contratto 
esecutivo OPA succitato, l’importo di €. 10.184,61 (Importo €. 8.348,04 oltre ad €. 1.836,57 di IVA) imputandolo al 
bilancio 2025;

Considerato che per gli adempimenti legati alla fatturazione elettronica il Codice IPA dell’Ufficio che effettuerà la 
liquidazione è il 4YA7W6 e che la fattura emessa dal fornitore dovrà contenere l’annotazione “scissione dei pagamenti 
ex-art. 17-ter DPR 633/72”;

Dato atto ai sensi dell’art. 163, comma 2, del TUEL,  che trovandosi l’ente in corso di gestione provvisoria, può 
assumere solo obbligazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente;

Visti:
 il D.to Lgs. 18 agosto 2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";
 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36,

PROPONE

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

di Aderire, alla proroga del Contratto Quadro OPA SPC2 - ID 1367 - di Consip SpA - Servizi di connettività 
nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività – secondo quanto previsto nel contratto esecutivo e nel progetto dei 
fabbisogni proposto, affidando a TIM S.p.A. con sede in via Gaetano Negri n. 1, 20100 Milano, C.F. e P.IVA 
00488410010,   i servizi di che trattasi fino al 31 dicembre 2025 data di scadenza del contratto, per un costo 
omnicomprensivo di €.10.184,61, Iva inclusa - CIG Contratto Quadro SPC2 5133642F61 – CIG derivato B5FE641451;

di Dare atto che la spesa complessiva di IVA al di €. 10.184,61 a favore di TIM S.p.A. trova copertura dagli impegni 
già assunti per il pagamento del servizio di connettività, ai sensi dell’art. 183 del D.to Lgs 267/2000,  secondo le 
modalità del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del D.to Lgs 118/2011;

di Impegnare a favore di Consip Spa, con Sede legale e operativa Via Isonzo 19, 00198 Roma – (P.I. 05359681003) la 
spesa relativa al contributo di cui all’art. 18, comma 3, D.Lgs. 1 dicembre 2009, n. 177 – dovuto ai sensi dell’art. 4, 
comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 951 convertito con modificazioni in legge 7 agosto 2012, n. 135 – 
determinato in €. 66,78, imputando lo stesso al cap. 2191 art. 0 del codice PDC 1.03.02.19.001 della gestione 
finanziaria 2025;

di Disporre che il contributo a favore di Consip S.p.A, venga effettuato tramite bonifico bancario con le specifiche di 
seguito riportate entro il termine di 15 giorni dall’approvazione del presente provvedimento:

 IBAN: IT 27 X 03069 05036 10000000;

di Attestare che gli impegni di spesa scaturenti dal presente provvedimento:
 ai sensi dell’art. 9 della L. 102/2009, risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio;
 ai sensi dell’art. 183 c.8 del D.Lgs. 267/2000, determinano un programma di pagamenti che risulta compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del piano di stabilità interno/pareggio di bilancio;

di Dare atto  che l’Ente si trova i gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e che la 
spesa di cui sopra rientra tra le operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all’ente nel caso di specie la mancata adesione alla proroga del contratto quadro OPA SPC2 di Connettività di  Consip - 
servizio pubblico di connettività, comporterebbe la sicura perdita di tutti i dati dell’Ente e conseguenti gravi disservizi;

di Stabilire che con l’accettazione del presente affidamento la società assume, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo e che per la presente fornitura è 
stato assegnato il seguente numero di CIG:  B5FE641451;

di Stabilire, infine, ai sensi degli art. 20 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione Trasparente"  secondo quanto 
stabilito dal  D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Attestare ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del T.U.O.E.L. la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

di Dare atto che:



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

• al presente contratto si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni di cui al Codice di Comportamento 
approvato con D.P.R 16 aprile 2013, n. 62 ed al Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza, approvato dall’ente;

• l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2025, previa emissione di fatture fiscalmente in regola;
• in riferimento al presente procedimento verranno assicurati i livelli essenziali di trasparenza di cui all'art. 1, 

co, 32, della L. n. 190/2012 mediante pubblicazione nel sito web istituzionale;
• che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa dalla ditta fornitrice saranno in ogni caso subordinati 

alla sussistenza del DURC regolare.

    Il Funzionario
Agata Di  Giorgio



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: SERVIZI DI CONNETTIVITÀ 
ACCORDO QUADRO “SPC2 – ID 1367” AGGIUDICATO DA CONSIP SPA -  CON LA  
SOCIETÀ TIM SPA – ADESIONE A PROROGA CONTRATTO QUADRO CIG: 
5133642F61 AL 31/12/2025 -  CIG DERIVATO  B5FE641451.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 11/03/2025  Il Responsabile del Settore
   BISOGNANO FRANCESCO / InfoCamere 

S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


